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Annotasiya 
Mustaqillik yillarida ijtimoiy-iqtisodiy sohadagi islohotlarni hayotga tatbiq etishda turli xil mulk shakllarini yaratish va 

ularni samarali qo‘llash muhim ahamiyatga ega bo‘lib, kooperativ korxonalar aholini keng iste'mol mollari bilan ta'minlashda va 
ijtimoiy munosabatlarni barqarorlashtirishda dolzarb bo‘lib bormoqda. Bu borada amalga oshirilayotgan o‘zgarishlar, xususan, 
tashkil etilayotgan qishloq xo‘jaligi birlashmalarida mustaqil va o‘zaro bog‘liq korxonalar, fermer, dehqon xo‘jaliklari hamda 
tomorqa yer egalarining kooperation birlashishi institutini yaratish, mahsulotlar ishlab chiqaruvchilarning kooperatsiyasini 
rivojlantirish kabi masalalarni hal etishda tarixiy tajriba muhim ahamiyat kasb etadi. Ikkinchi jahon urushidan keyingi yillarda 
ishlab chiqarish kooperativlari faoliyati va ularning hudud ijtimoiy-iqtisodiy hayotidagi o‘rni va roli masalalarini yangi metodologik 
nuqtai nazardan tadqiq etilishi qo‘yilgan vazifalarni amalga oshirishga xizmat qilishi bilan ahamiyatlidir. Sovet hukumati 
tomonidan artellarga halq iste'mol mollari ishlab chiqarish bilan bir qatorda kooperativ savdosini kengaytirish haqida topshiriq 
berildi.Mazkur maqolada Farg‘ona viloyatida Ikkinchi jahon urushidan keyingi yillarda faoliyat olib borgan ishlab chiqarish 
kooperativlarining hududning iqtisodiy rivojlanishidagi o‘rni, keng iste'mol mollarini ishlab chiqarishdagi roli va ularning o‘ziga xos 
jihatlari haqida fikr yuritilib, ma'lumotlar tahlil qilingan. 

Аннотация 
В годы независимости важное значение имело создание различных форм собственности и их эффективное 

применение в процессе внедрения в жизнь реформ в социально-экономической сферы, в обеспечении населения 
товарами широкого потребления, стабилизации и развитии социальных отношений, в связи с чем все большую 
актуальность приобретают кооперативные предприятия. В осуществляемых в данном направлении изменениях, в 
частности, решении таких вопросов, как создание института кооперационного объединения независимых и 
взаимосвязанных предприятий, фермерских, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных участков в 
сельскохозяйственные объединения, а также развитии кооперации производителей продукции, важную роль играет 
исторический опыт. Исследование с новых методологической позиции вопросов деятельности производственных 
кооперативов в послевоенные годы, их роли и места в социально-экономической жизни региона приобретает 
важное значение и в плане решения поставленных задач. Советское правительство поручило кооперативам 
расширять кооперативную торговлю наряду с производством товаров народного потребления.В данной статье 
рассмотрены и проанализированы данные о роли производственных кооперативов, функционировавших в 
Ферганской области в годы после Второй мировой войны, в экономическом развитии региона, их роли в 
производстве товаров широкого потребления и их специфике.  

Abstract 
During the years of independence, it was important to create various forms of ownership and their effective application 

in the process of implementing reforms in the socio-economic sphere, in providing the population with consumer goods, 
stabilizing and developing social relations, in connection with which cooperative enterprises are becoming increasingly 
important.In the changes carried out in this direction, in particular, the solution of such issues as the creation of the institution of 
a cooperative association of independent and interconnected enterprises, farms, dekhkan farms and owners of household plots 
into agricultural associations, as well as the development of cooperation between producers, historical experience plays an 
important role.Research from a new methodological position on the activities of production cooperatives in the postwar years, 
their role and place in the socio-economic life of the region is also of great importance in terms of solving the tasks setThe 
Soviet government instructed the cooperatives to expand cooperative trade along with the production of consumer goods.In this 
article, the role of production cooperatives operating in the economic development of the region since the Second World War in 
Fergana region, their role in the production of a wide range of consumer goods and their peculiarities were discussed and 
analyzed. 

 
Kalit so‘zlar: Kooperativ harakat, Ikkinchi jahon urushi, bozor iqtisodiyoti, artel, nogironlar, nogironlar kooperativ 

uyushmasi, mahalliy xom ashyo, xususiy tadbirkorlik, ishlab chiqarish kooperativi. 
Ключевые слова: Кооперативное движение, Вторая мировая война, рыночная экономика, артель, 

инвалиды, кооперативный Союз инвалидов, местное сырье, частное предпринимательство, производственный 
кооператив. 

Keywords: Cooperative movement, World War II, market economy, artel, disabled people, cooperative Union of the 
disabled, local raw materials, private enterprise, production cooperative. 

 



Ijtimoiy gumanitar fanlar 

TARIX   
 

 

 89 2022/№2 

KIRISH Bugungi globallashuv asrida iqtisodiy integratsiyalashuv mamlakatlar ishlab 
chiqarish imkoniyatlarini tarixiy tajriba va ijtimoiy resurslar hisobiga kengaytirishni taqozo etmoqda. 
Ushbu jarayonda dunyo aholisini 12 foizini qamrab olgan iqtisodiyotning uchinchi sektori 
hisoblangan kooperativ harakatlar muhim ahamiyatga ega bo‘lib bormoqda. Shuning uchun 2016-
yilda YuNESKO «Kooperativlarda umumiy manfaatlarni tashkil etish g‘oyasi va amaliyoti»ni 
Insoniyat nomoddiy madaniy merosining ro‘yxatiga kiritdi[12: https://ich.unesco.]. Sovet davrida 
faoliyat olib borgan kooperativlarning aniq maqsad va vazifalari, mustaqil matbuot organi hamda 
boshqaruv tizimiga ega bo‘lganligi, o‘z a'zolarining moddiy ahvolini yaxshilash, ularning ijtimoiy-
iqtisodiy manfaatlarini himoya qilish kabi muammolarni hal qilishdagi ahamiyatining o‘rganilishi 
aholini ish bilan ta'minlash va ijtimoiy himoya muammolarini hal qilishga yordam berish hamda 
jamiyatda o‘rta qatlamni shakllantirishning ilmiy nazariy asoslarini ochib berishda muhim 
ahamiyatga ega. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR XX asrning 70-yillarigacha ishlab chiqarish 
kooperativlari faoliyati tarixchilar tomonidan alohida obyekt sifatida o‘rganilmagan bo‘lsa-da, 
iqtisodchilar tomonidan ushbu sohada olib borilgan tadqiqotlarda hunarmandchilik kooperatsiyasi 
ishlab chiqarish korxonalarining moliyaviy tuzilishi, ularning iqtisodiy ahvoli va xom-ashyo ta'minoti 
kabi masalalar yoritilgan. Jumladan, M.A.Sipkinaning tadqiqotida o‘rganilayotgan davrda ko‘plab 
iqtisodiy reja ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. Huquqshunos va iqtisodchilar I.A. Yevenko, A.I. Kiselev, 
I.A. Kadnikov, V.A. Sobolevlar tomonidan ushbu davrda e'lon qilingan ishlarda kooperativ 
korxonani tashkil etish, tuzilishi, huquqiy maqomi, xo‘jalik yuritish faoliyati yoritilib, bular asosan, 
mazkur tizimdagi ish yuritish hamda kooperativ texnikum va oliy o‘quv yurtlari uchun qo‘llanma 
vazifasini bajargan. Mavzu tarixshunosligining tahlili shuni ko‘rsatadiki, tadqiqotlarda asosiy e'tibor 
faqat qishloq xo‘jaligi, matlubot va ishchi kooperatsiyalari faoliyati hamda sovet hokimiyatining 
ishlab chiqarish artellari sohasida olib borgan siyosati tahliliga qaratilgani holda, Ikkinchi jahon 
urushidan keyingi yillarda ishlab chiqarish artellari va ularning faoliyatiga rahbarlikni amalga 
oshirgan hunarmandchilik kooperatsiyasining faoliyati ilmiy tadqiqot ob'ekti sifatida kompleks 
o‘rganilmagan. 

NATIJALAR O‘lkada sovet hukumati o‘rnatilgan dastlabki yillarda kooperativlar faoliyatining 
demokratik tamoyillari saqlangan bo‘lsa-da, Sovet hokimiyati mustahkamlanib borgani sari uning 
xo‘jalik ishlab chiqarishdagi mustaqilligi kamayib, kooperatsiya tizimining davlatga bog‘liqlik jihatlari 
kuchaytirib borildi. Bu jarayon Ikkinchi jahon urushidan keyin kooperativ korxonalari tomonidan 
ishlab chiqarilgan mahsulotlarga davlat tomonidan qat'iy narxning belgilanishi hamda uning Davlat 
banklari va Davlat ta'minoti tizimiga qaramligining kuchayishida o‘z aksini topdi. Kooperativlarning 
bunday murakkab vaziyatga tushib qolishining asosiy sabablaridan biri kooperativ bozor 
iqtisodiyotining tarkibiy qismi bo‘lib, uning qonunlari asosida faoliyat olib borishi lozim bo‘lsa, 
ikkinchi tomondan ular moliyaviy jihatdan qat'iy davlat nazorati ostida faoliyat yuritib, ishlab 
chiqargan mahsulotlarini o‘zi taqsimot qila olmadi. Ammo shunga qaramay kooperativlar faoliyati 
to‘xtatilgunga qadar o‘z a'zolarining ijtimoiy muammolarini hal qilib bordi hamda halq iste'moli 
mollarini ishlab chiqarish va aholiga maishiy xizmat ko‘rsatish sohalarida muhim rol' o‘ynadi. 

Manbalarda keltirilishicha, 1946-yilda Farg‘ona viloyati bo‘yicha: artellarning umumiy soni 
43 tani, artellarda faoliyat olib borgan a'zolar – 7 141 nafarni, artel' a'zolari bo‘lgan ayollarning soni 
– 2 271 nafarni, artelga a'zo bo‘lmaganlarning soni esa – 399 tani tashkil etgan[9:6].  

Artellarning aholi ehtiyojlari uchun mahsulotlar ishlab chiqarishga tezlik bilan moslashuvi va 
mahalliy xom ashyodan foydalanishi uning eng muhim jihatlaridan biri hisoblangan. Kooperativlar 
tomonidan ehtiyojdan kelib chiqib, kundalik turmushda eng zarur bo‘lgan mahsulotlar: poyabzal, 
kiyim-kechak, sovun, ichimlik sodasi, to‘qimachilik mahsulotlari, sopol va alyumin idishlar, mebellar 
ishlab chiqarish yo‘lga qo‘yilgan.  

O‘zbekiston SSR Ministrlar Sovetining 1946-yil 30-martdagi «Internatlardagi Vatan urushi 
nogironlarini moddiy va madaniy-maishiy turmush sharoitlarini yaxshilash chora-tadbirlari 
to‘g‘risida»gi qarorini bajarish yuzasidan 1946-yilning 15-may sanasidan kechikmay O‘zbekiston 
nogironlar kooperatsiyasi soveti barcha internatlarda nogironlarni «uyda ishlovchilar» sifatida ishlab 
chiqarishga jalb etish vazifasi yuklatildi. Ushbu qarorni amalga oshirish jarayonida Quvasoy, 
Marg‘ilon shaharlaridagi urush nogironlari internatlaridan 95 kishini kasbga o‘qitishni tashkil etish 
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vazifasi ham topshirildi. Buning uchun 10 kun muddatda instruktor yoki ustalar bilan ta'minlash 
hamda viloyat nogironlar kooperativ uyushmasiga internatlardagi nogironlarni o‘qitish uchun xom- 
ashyo, material va asbob-uskunalar ajratilishi kerak edi[2:1]. Nogironlarni ishlab chiqarishga jalb 
qilish jarayonida tibbiy ekspertiza xulosasi asosida ular sog‘ligiga zarar yetkazmaydigan sohalarga 
o‘qitishga e'tibor qaratildi. 

Farg‘ona viloyati nogironlar kooperativ uyushmasi raisi Rasulovga O‘zbekiston nogironlar 
kooperatsiyasi soveti Prezidiumi raisi Vankovning yuborgan ko‘rsatmasiga asosan, nogironlar 
kooperatsiyasi uyushma va artellarining asosiy vazifasi, eng avvalo, Ikkinchi jahon urushida jang 
qilgan, armiya saflaridan qaytgan insonlar, ayniqsa, nogironlar, Qizil armiya jangchilarining yetim 
qolgan oilalari hamda frontorti mehnat nogironlari haqida g‘amxo‘rlik qilish hisoblangan. Bundan 
tashqari, kooperatsiya o‘z oldiga nogironlar kooperatsiyasi tizimining barcha ishchilari uchun yetarli 
moddiy-maishiy sharoit yaratish va barcha artellardagi oshxonalarda ikki martalik ovqatlanishni 
tashkil etish hamda tushlik sifatini yaxshilash kabi vazifalarni ham qo‘ydi. Shu o‘rinda ta'kidlash 
joizki, binolarning tashqi ko‘rinishi va sanitariya holati yaxshi bo‘lmasa, javobgar shaxslar sud 
tartibida javobgarlikka ham tortilgan. Shuningdek, tegishli rahbarlar tomonidan har oyda 
mehnatkashlarni madaniy-maishiy ehtiyojlarini yaxshilash bo‘yicha amalga oshirilgan tashkiliy-
ommaviy ishlar haqida ma'lumot berib borilgan[2:3-4]. 

O‘rganilayotgan davrda Farg‘ona viloyatidagi ishlab chiqarish kooperativlarining hududning 
iqtisodiy rivojlanishida o‘ziga xos o‘rni bo‘lib, jumladan, O‘zbekiston SSR Ijtimoiy ta'minot ministri 
o‘rinbosari I.Ivanovskiy «Vatan urushi nogironlari va tuberkulyoz bilan og‘riganlar uchun artel va 
sexlarni tashkil etish to‘g‘risidagi» qarorni bajarish yuzasidan 1946-yil 29-iyulda yuborgan xatida 
Farg‘ona viloyat nogironlar kooperativ uyushmasiga zudlik bilan Qo‘qon ijtimoiy ta'minot bo‘limiga 
qarashli sobiq 2-sonli nogironlar uyi binosida tuberkulyoz-nogironlar uchun sex yoki artel' tashkil 
qilish topshirig‘i berilgan edi[10:27]. Shu o‘rinda yana bir muhim omilni ko‘rsatib o‘tish kerak. Bu 
davrda nogironlarning barcha guruh va kategoriyalarini mehnatga jalb qilish asosiy masalalardan 
biriga aylangan bo‘lib, artelga a'zolikka qabul qilingandan keyin bir yil o‘tgach ularning davlat 
qaramog‘idan chiqarilgani bu jarayondagi asosiy omil bo‘lgan bo‘lishi mumkin. 

Farg‘ona viloyati nogironlar kooperativ uyushmasining 1947-yil 6-yanvardagi yig‘ilishi 
qaroriga ko‘ra, 1946-yilning dekabr oyida artellar rejani 63,2 foizga bajargan, xolos. Artel' raislari 
mahalliy xom ashyo va davlat ishlab chiqarish chiqindisi qoldiqlariga ishlaydigan sohalarga yetarli 
darajada e'tibor bermagan. Masalan, «Fergintrud» artelining sovun va qandolat sexi xom ashyo 
yo‘qligi uchun umuman ishlamagan[5:2].  

Arxiv hujjatlarida keltirilishicha, 1947-yilda Farg‘ona viloyati nogironlar kooperatsiyasi 
tizimida 14 ta artel' faoliyat yuritib, yil yakuni bo‘yicha ularning umumiy foydasi 1 793,9 ming so‘mni 
tashkil etgan edi[3:3].  

Sovet hukumati tomonidan artellarga halq iste'mol mollari ishlab chiqarish bilan bir qatorda 
kooperativ savdosini kengaytirish haqida topshiriq berildi. Jumladan, Marg‘ilon shahrida 10 ga 
yaqin artel bo‘lishiga qaramay, ular keng iste'mol mollar ishlab chiqarish va savdo do‘konlari 
ochishga kirishmagan. Faqat «Mehnatobod» arteli bu ishga kirisha boshlagan bo‘lsa ham, nisholda 
va holvadan boshqa narsa ishlab chiqarmadi[11:2].  

Bu davrda viloyatdagi artellar sohaga aloqasi bo‘lmagan shaxslarni ham ish bilan 
ta'minlashda yaqindan yordam berib turgan. Jumladan, O‘zbekiston SSR Ichki ishlar vazirligining 
1948 yil may oyidagi xatiga asosan, Farg‘ona viloyatidagi Ichki ishlar vazirligiga qarashli Qo‘qon 
mehnat tarbiyaviy koloniyasining 10 nafar tarbiyalanuvchisini artellar ish bilan ta'minlashi kerakligi 
ko‘rsatilgan. Mazkur xatda tarbiyalanuvchilar tikuvchi, gilam to‘quvchi va kalavalovchi kabi 
kvalifikasiyaga ega ekanligi ko‘rsatilib, viloyat hunarmandchilik uyushmasi o‘z vakilini yuborishi 
hamda kerakli soha bo‘yicha tarbiyalanuvchilarni tanlab olishi mumkinligi qayd etilgan[1:136]. 

MUHOKAMA Tahlil etilayotgan yillarda viloyat artellarining faoliyatida bir qator kamchiliklar 
ham kuzatilgan. Xususan, 1948-yil 27-avgustda Farg‘ona viloyati nogironlar kooperatsiyasining V 
s'ezdi materiallarida keltirilishicha, 1946–1948-yillar uchun taftish komissiyasi saylangan bo‘lib, 
ushbu komissiya bir qator ishlarni amalga oshirgan. Shunga ko‘ra, 11 ta artelda va sotish-ta'minot 
bo‘limida tekshiruv o‘tkazilib, unda ta'minot bo‘limi boshlig‘i Kusaev va Mironov artellarning 
solishtirma og‘irligini hisobga olmay, xom ashyoni noto‘g‘ri taqsimlagani tufayli komissiya talabiga 
ko‘ra ishdan olingan. 1946-yilda taftish komissiyasi a'zolari tomonidan  
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12 marta tekshiruv o‘tkazilib, 121,8 ming so‘mlik kamomad aniqlangan. Shuningdek, 
«Oktyabrning 21 yilligi» artelining barcha boshqaruvchilari 90,0 ming so‘mlik kamomadga yo‘l 
qo‘ygan bo‘lib, artel' mulkini talon-taroj kiluvchilarning 4 nafari halq sudi qaroriga ko‘ra, 10 yilga 
ozodlikdan mahrum qilingan[6:10].  

Ma'ruzada artel raislari xususiy tadbirkorlik faoliyatiga yo‘l qo‘yib berayotganligi, nogironlar 
kooperativ uyushmasi esa kadrlar masalasiga, ayniqsa, rais va buxgalterlar tanlash hamda joyiga 
qo‘yishga jiddiy e'tibor bermayotganligi alohida ta'kidlangan. Masalan, «O‘zbekiston» arteliga 
yuborilgan Yagudayev 12 ta tikuv stanogini xususiy savdogarga sotib, u bilan foydani teng bo‘lib 
olgan edi[6:13]. Albatta, bu ish bo‘yicha jinoiy ish qo‘zg‘atilib, unga nisbatan qonuniy chora ko‘rildi.  

Demak, sovet davlati urushdan keyingi yillarda halq xo‘jaligini tiklashdek murakkab davrda 
ham xo‘jalik yuritishning erkin iqtisodiy usullarining kichik ko‘rinishlariga ham jiddiy qarshilik 
ko‘rsatgan. Oqibatda tizimda kamomad, mulksizlik va egasizlik kabi jarayonlarga yo‘l ochib 
berilgan. 

Artellardagi qo‘nimsizlikni asosiy sabablaridan yana biri, mehnat sharoitlarining qoniqarli 
emasligi bilan bog‘liq edi. Bundan tashqari, artel a'zolariga yaratilgan imkoniyatlardan, ya'ni berib 
borilgan mukofot va moddiy yordamlardan artellardagi yollanma ishchilar foydalanish huquqiga ega 
bo‘lmagan, oqibatda ishchilarning ketib qolishiga ko‘plab kuzatilgan. 

O‘zbekiston SSR Ministrlar Sovetining 1948-yil 14-apreldagi qaroriga muvofiq, Farg‘ona 
viloyati nogironlar kooperativ uyushmasining «Navoiy» artelida qo‘riqlash sexining namunaviy 
ustavi tasdiqlangan. Unga ko‘ra, Farg‘ona viloyati, shahar va tumanlarida yashaydigan fuqarolar 
SSSR konstitusiyasining 126-moddasiga ko‘ra, ko‘ngilli ravishda nogironlarning kooperativ arteli, 
ya'ni sosialistik mulkni qo‘riqlash sexiga kirishi mumkin bo‘lgan[4:83]. (Bu o‘rinda 1952 yilga qadar 
xo‘jalik ob'ektlarini qo‘riqlash bevosita nogironlar kooperatsiyasi vakolati doirasida bo‘lganligini 
alohida ta'kidlash zarur).  

1949-yil 5-oktyabrdagi «Zagotovitel» artelining umumiy yig‘ilishida artel nomini, ishlab 
chiqarish sohasini o‘zgartirish va ustavni tasdiqlash masalalari muhokama etilgan. Yig‘ilish qaroriga 
ko‘ra, artel' faqat savdo-tayyorlov faoliyati bilan ishlab chiqarish rejasini bajara olmasligi, shuning 
uchun Farg‘ona viloyati nogironlar kooperativ uyushmasi va Farg‘ona shahar ijroiya qo‘mitasidan 
artel' faoliyat yo‘nalishini savdo-tayyorlovdan ko‘p tarmoqli yo‘nalishga va nomini esa 
«Zagotovitel'»dan «Navoiy»ga o‘zgartirish so‘ralgan. Artelga ichimlik sodasi ishlab chiqarish va 
qadoqlash, uksus tayyorlash, bo‘yoq ishlab chiqarish, rezinka kalish tayyorlash, alif hamda moyli 
bo‘yoqlar ishlab chiqarish, kimyoviy tozalash va kiyimlarni ta'mirlash, tuzni maydalash hamda 
qadoqlash kabi yangi sexlarni ochishga uchun ruxsat berildi[7:60]. Artel «Navoiy» deb nomlanib, 
yo‘nalishi ko‘p tarmoqli sohalarga o‘zgartirilib, bundan tashqari ishlab chiqarish sexlari va savdo 
shoxobchalarini ochishga ham ruxsat berildi[7:64].  

XX asrning 50-yillarga kelib, ishlab chiqarish kooperativlari faoliyatida o‘sish bo‘lganligini 
kuzatish mumkin. Bunday natijaga erishishda «sotsialistik musobaqalar» ham o‘z ta'sirini 
ko‘rsatgan. Shuningdek, tizimda amalga oshirilgan o‘zgarishlarga qaramay, ishlab chiqarish 
kooperativlari o‘z moddiy ahvolini ancha yaxshilab oldi. 

Shu o‘rinda alohida qayd etish kerakki, tadqiq etilayotgan yillarda artellar aholining mahalliy 
xom ashyodan tayyorlangan iste'mol tovarlariga bo‘lgan ehtiyojini qondirishda o‘ziga xos o‘ringa 
ega bo‘lgan. Jumladan, Farg‘ona viloyati nogironlar kooperativ uyushmasiga qarashli «Navoiy» 
artelining 1951-yil 26-sentyabrdagi umumiy yig‘ilishida «Farg‘ona shahrida avtomashina, velosiped 
va motosikllarni ta'mirlaydigan vulkanizasiya hamda rezina poyabzallarni ta'mirlash kabi xizmatlar 
ko‘rsatish uchun 2-Bozor ko‘chasi 19-uyda aholiga xizmat ko‘rsatish uchun slesar'-mexanik 
ustaxonasi ochilgan»[8:5]. 

XULOSA Ikkinchi jahon urushidan keyingi yillarda jamiyatdagi ijtimoiy muammolarni hal 
etish barobarida aholi hamda urush nogironlarini ish bilan ta'minlash, halq xo‘jaligida zarur ehtiyoj 
mollarini ishlab chiqarishni ko‘paytirish masalalariga e'tibor qaratildi. Farg‘ona viloyati nogironlar va 
hunarmandchilik artellari metallni qayta ishlash, silikat-keramika, kimyo mahsulotlari ishlab 
chiqarishda yetakchilik qildi. Shuningdek, qo‘riqlash sexlarining faoliyati aynan nogironlarni ish 
bilan ta'minlashda muhim ahamiyatga ega bo‘ldi. Lekin ishlab chiqarish rejalarining davlat 
tomonidan belgilanganligi artellar faoliyatiga o‘z ta'sirini ko‘rsatib, markazlashtirilgan holda 
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taqsimlanadigan fond xomashyolari hisobidan ishlaydigan charm, trikotaj, kimyo va metallurgiya 
sohalarida rejalarning bajarilmasligiga olib keldi.  

XX asrning 50-yillaridan boshlab artellar faoliyatida ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi, jumladan, 
Farg‘ona viloyat nogironlar kooperativ uyushmasi ishlab chiqarish rejasini ortig‘i bilan bajara 
boshladi. Bundan tashqari mahsulotlarning yangi namunalari jumladan yarim nikel' krovatlar, 
bolalar krovatlari hamda mebellarning yangi modellarini ishlab chiqarish yo‘lga qo‘yildi. Bu o‘z 
navbatida aholi turmush darajasini muayyan darajada oshirishga xizmat qildi. Biroq, artel' 
boshqaruvi xodimlari tomonidan ishlab chiqarish jarayonlarini tashkil etishda yo‘l qo‘yilgan 
kamchiliklar, kamomad, o‘g‘irliklarni sodir etilish holatlari rejalar bajarilishiga salbiy ta'sir ko‘rsatdi. 
Bu esa o‘z-o‘zidan artelchilarni daromadini pasayishiga, ularning ijtimoiy ahvolining og‘irlashuviga, 
kadrlarning qo‘nimsizligiga olib keldi. 
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